
      Caracas, viernes 3 de diciembre de 2021 Número 42.269AÑO CXLIX  -  MES  II

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 6.619, mediante el cual se nombra a la ciudadana Tibisay 

Lucena Ramírez, como Directora de la Oicina de Planiicación del 
Sector Universitario (OPSU), en calidad de Encargada.

Decreto Nº 6.620, mediante el cual se nombran a los ciudadanos que en 
él se mencionan, como Viceministros del Ministerio del Poder Popular 
para el Ecosocialismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María Jacqueline 
Mendoza Ortega, como Directora de Línea de Mecanismos de 
Concertación Política y de Integración, adscrita al Despacho del 
Viceministro para Temas Multilaterales, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Gleisys Joseina 
Bastardo Dorlemont, como Directora de Línea de Planiicación, 
Adscrita a la Oicina de Planiicación y Presupuesto, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Andrea Carolina 
Flores Ynserny, como Directora de Línea de Tratados Bilaterales, 
en calidad de Encargada, adscrita a Consultoría Jurídica, de este 
Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Cristiane 
Engelbrecht Schadtler, como Directora de Línea de Organismos 
Internacionales, en calidad de Encargada, adscrita al Despacho del 
Viceministro para Temas Multilaterales, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Domingo Medina 
Gutiérrez, como Presidente de la Fundación “Centro Internacional 
Miranda”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ángela Zuleika 
Torres Ramírez, como Directora Estadal de Salud Barinas, en calidad 
de Encargada, adscrita a este Ministerio; y como Responsable de la 
Unidad Administradora Desconcentrada, sin delegación de irma, que 
en ella se señala.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ángela Zuleika 
Ramírez Torres, como Autoridad Única de Salud del estado Barinas (E).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación Ordinaria, 
al ciudadano Julio César Flores.

Resolución mediante la cual se delega en la ciudadana Mardy Nilse 
Medina Galavís, en su carácter de Viceministra de Soporte de 
Plataforma Comunicacional, en calidad de Encargada, la atribución 
y irma de los actos y documentos concernientes a la suscripción 
de los actos administrativos que se establezca en el “Memorándum 
de Entendimiento entre el Ministerio de Desarrollo Digital, 
Comunicaciones y Medios de Comunicación de la Federación 
de Rusia y el Ministerio del Poder Popular para la Comunicación 
e Información de la República Bolivariana de Venezuela, para la 
Cooperación en Materia Comunicaciones Masiva”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CULTURA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Mary 
Solange Pemjean Ulloa, como Directora (Encargada) de Gestión 
Comunicacional, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Rudy Scaylet 
Rodríguez Gil, como Directora General de la Oicina de Planiicación y 
Presupuesto, de este Ministerio.

INAMUJER
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Jennifer Carolina 

Puga Betancourt, como Directora de la Defensoría Nacional de los 
Derechos de la Mujer, de este Instituto.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 6.619  3 de diciembre de 2021 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
los principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, de 
acuerdo a lo preceptuado en los artículos 4°, 18, 19 de la Ley 
del Estatuto de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 

Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 

según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana TIBISAY LUCENA 
RAMIREZ, titular de la cédula de identidad 
N° V-5.224.732, como DIRECTORA DE LA OFICINA DE 
PLANIFICACIÓN DEL SECTOR UNIVERSITARIO 
(OPSU), en calidad de encargada, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



455.244       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 3 de diciembre de 2021   

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los tres días del mes de diciembre de dos 
mil veintiuno. Años 211° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano HERNÀN GABRIEL TORO 
HERNÀNDEZ, titular de la cédula de identidad 
N° V-15.343.932, como VICEMINISTRO DE GESTIÓN DEL 
AMBIENTE, del Ministerio del Poder Popular 
para el Ecosocialismo, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular para el

Ecosocialismo, la juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los tres días del mes de diciembre de dos 
mil veintiuno. Años 211° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Refrendado  

El Ministro del Poder Popular 

para el Ecosocialismo  

(L.S.)  

 JOSUÉ ALEJANDRO LORCA VEGA 

Artículo 2°. Nombro al ciudadano DENNYS DAVID GUEDEZ 
MORÒN, titular de la cédula de identidad 
N° V- 19.753.140, como VICEMINISTRO DE GESTIÓN 
INTEGRAL DE LA BASURA, del Ministerio del Poder Popular 
para el Ecosocialismo, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Ecosocialismo

Decreto N° 6.620  3 de diciembre de 2021 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
los principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, de 
acuerdo a lo preceptuado en los artículos 4°, 18, 19 y el 
numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 

Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 

según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



Viernes 3 de diciembre de 2021  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  455.245

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



455.246       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 3 de diciembre de 2021   

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



Viernes 3 de diciembre de 2021  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        455.247

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



455.248        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 3 de diciembre de 2021   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



Viernes 3 de diciembre de 2021  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        455.249

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



455.250        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 3 de diciembre de 2021   

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



Viernes 3 de diciembre de 2021  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       455.251

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



455.252        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 3 de diciembre de 2021   

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



Viernes 3 de diciembre de 2021  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       455.253

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



455.254        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 3 de diciembre de 2021   

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



Viernes 3 de diciembre de 2021  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      455.255

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m



455.256        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 3 de diciembre de 2021   

www.fin
an

za
sd

igi
tal

.co
m




